[140] Cum servis clementer vivendum est, comiter, dulciter. Admittendi sunt in sermonem et nonnumquam in consilium necessarium, si sunt industrii. Nec enim fortuna aestimare¹ homines debemus, {32v} sed moribus, quia sibi quisque dat morem, conditionem vero casus assignat. *Remittendae sunt erga eos minae*, ut² jubet³ Paulus. Scire namque oportet, quia dominus, qui est in caelo, tam servorum quam noster est dominus, et *personarum acceptio non est apud Deum*.

[141] Sed quia usus servorum hic non est, transeo ad mercenarios, quos fraudare stipe sua non convenit: *Dignus est enim*, ut ait in evangelio salvator, *mercede sua mercenarius*. Si quis conducit operarios, reddat eis, quod suum est. Non sint cum famulis⁴ rixae, non jurgia, non deceptiones. Juniores⁵ instruite, bonum exemplum date⁶, revocate a libidine, laudate bene agentes, corripite delinquentes, capitivis commiserescite, nolite contemnere ignobiliores, quia unus est pater omnium Deus, qui bene agunt.

[142] Inter pauperes aliqui sani sunt, aliqui aegrotantes⁷, quibus omnibus convenit subvenire. Caeco ducatum praebete; nemo errorem sibi statuatur in via, quia *maledictus est* a domino per Moysen, *qui errare facit caecum in via*.

¹ extimare A, B, E; estimare corr. ex. extimare C; extimare corr. ex aestimare D

² et E

³ jubet corr. ex. inquit G; inquit MA

⁴ cum famulis : confabulis E

⁵ in mores D, G; in moribus MA; [A begins a new line after iu-: D is probably copied directly from A, the copyist reading in for ju, and mores for niores]

⁶ datae MA

⁷ sani sunt ... aegrotantes : egrotantes aliqui sani sunt E

3.3.5. Slaves

[140] With slaves you should live kindly, agreeably and pleasantly. If they are industrious, they should be allowed to speak and sometimes, when necessary, participate in discussions. We should not value people according to their fortune, but according to their character, for people themselves decide how to behave, but it is chance that gives them their status in life. *You should forbear threatenings, Saint Paul bids, for it is necessary to be aware that the Lord both of them and you is in heaven. And there is no respect of persons with him.*¹

3.3.6. Workers

[141] But since we do not use slaves here, I pass on to the hired workers. They should not be cheated of their salary *for the labourer is worthy of his hire,*² as the Saviour says in the Gospel. If anyone hires labourers, he should give them their dues.

With regard to servants, let there be no quarrels, abuse or deception. Instruct the young, give good example, keep them away from sensual pleasures, praise those who do well, correct those who err, show compassion to prisoners, do not despise the lowborn, for God is the father of all who do good.

3.3.7. Poor

[142] Among the poor, some are in good health and some are ill: help them all! Guide the blind, and let nobody misdirect them, for through Moses the Lord says: *Cursed be he that maketh the blind to wander out of his way.*³

¹ Ephesians, 6, 9: *et domini eadem facite illis remittentes minas scientes quia et illorum et vester Dominus est in caelis et personarum acceptio non est apud eum*

² Luke, 10, 7: *dignus enim est operarius mercede sua*

³ Deuteronomy, 27, 18: *Maledictus qui errare facit caecum in itinere*

[143] Date omnibus elemosinam¹, quia, ut inquit Ecclesiasticus, *ignem ardentem extinguit aqua², et elemosina³ resistit peccatis*. Praebete igitur affluenter elemosinas, ne *parce seminantes, parce metatis*, ut Paulus dicit. Nec propterea manum restringite, quia malus fuerit, qui elemosinam petit. Non⁴ enim illi, sed Deo datis. Aristoteles⁵, cum iniquo cuidam dedisset elemosinam, *naturae*, inquit, *non malitiae sum misertus*.

[144] Sed audite sacram scripturam. Apud Tobiam sic scriptum est: *Ex substantia tua fac elemosinam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere; ita enim fiet, ut nec a te avertatur facies domini*. Sed dicitis fortasse: "Nos etiam parum habemus". Attendite, quod sequitur: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum fuerit tibi, etiam exiguum⁶ libenter impartiri stude; quoniam elemosina ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summo Deo omnibus elemosinam facientibus*. Quis igitur elemosinam facere negligat, in qua tantus invenitur fructus? Habetis divi Martini exemplum, qui cum aliter nudo subvenire non posset, pallium suum partitus est⁷ textitque nudum. Nolite contemnere pauperes, dilectissimi, quia et *Deus*, ut ait apostolus Jacobus⁸, *pauperes in hoc mundo⁹ elegit¹⁰; divites autem fide et haeredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se*.

¹ Elemosina *in marg.* C; De eleemosyna *in marg.* D, G

² ita *add.* G, MA

³ *omit.* G

⁴ nec MA

⁵ Aristoteles *in marg.* A, G

⁶ etiam exiguum : exiguum etiam F

⁷ **et add. N**

⁸ apostolus Jacobus : Jacobus apostolus G, MA

⁹ *omit.* C

¹⁰ eligit E, T

3.3.7.1. Alms

[143] Give alms to all the poor, for as is said in Ecclesiasticus: *Water quencheth a flaming fire, and alms resisteth sins.*¹ Give alms freely, *so that you shall not, sowing sparingly, also reap sparingly,*² as Paul says. And do not keep back your hand if the one who asks for alms has been wicked, for you are not giving to him, but to God. When *Aristotle gave alms to a bad person, he said: I take pity on nature, not on wickedness.*³

[144] But listen to Holy Scripture! In Tobit's book it is written: *Give alms out of thy substance, and turn not away thy face from any poor person: for so it shall come to pass that the face of the Lord shall not be turned from thee.*⁴ But maybe you say: "We have little enough for ourselves." Then hear what follows: *If thou have much, give abundantly: if thou have little, take care even so to bestow willingly a little. For alms deliver from all sin, and from death, and will not suffer the soul to go into darkness. Alms shall be a great confidence before the most high God, to all them that give it.*⁵ Why would anybody fail to give alms when the rewards are so great? You have the example of Saint Martin: when he could not help a naked man in other ways, he cut his mantle in two pieces and covered him.⁶ Do not despise the poor, beloved, for as the Apostle James says, *Hath not God chosen the poor in this world, rich in faith and heirs of the kingdom which God hath promised to them that love him.*⁷

¹ Ecclesiasticus, 3, 33

² 2. Corinthians, 9, 6

³ Burley, (Aristotle), p. 240

⁴ Tobit, 4,7

⁵ Tobit, 4, 9, 11-12

⁶ Jacobus de Voragine: *Legenda aurea*, vol. II, ch. 166, p. 292

⁷ James, 2, 5

[145] In Parabolis quoque dicit Sapiens: *Feneratur¹ domino, qui miseretur pauperum*. Nec existimet quispiam voluntatis esse et non praecepti elemosinas² dare. Dicit enim per Moysen Dominus in Deuteronomio: *Idcirco ego³ praecipio tibi, ut aperias manum fratri tuo, et egeno, et pauperi, qui tecum versatur⁴ in terra*. Vos autem ditiores, qui aliquando {33r} pecunias mutuo datis pauperioribus, cavete ne urgeatis eos quasi exactores neve usuris opprimatis, quia Deus id fieri vetat. Sed subvenite misericorditer inopibus⁵, pascite famelicos, date potum sitibundis, cooperite nudos, visitate infirmos et incarceratos, peregrinos in domum suscipite, mortuos sepelite, et omnes auxilio⁶ juvate, stultos declinate facultatemque nocendi ipsis eripite. *Cum fatuis*, inquit Ecclesiasticus, *non habeas consilium; non enim possunt diligere, nisi quae ipsis placent*. Atque ista de tertio nummo libasse sufficiat.

[146] Jam quartum atque ultimum attingamus⁷, qui nos⁸ ipsos respicit. Ad quem parandum sic vos vos meque instituam. Justitia opus est nobis non solum erga alios - de qua jam dictum est - sed etiam erga nos, quae consistit in voluntate et animo nostro, ut scilicet nihil cupiamus, quod sit⁹ injustum. In qua re unum est praecipuum consilium, ne quid faciamus aut facere velimus, quod dubitemus aequum an iniquum sit. Licet juvare nos lege consuetudineque possimus, si id conscientia non dictat, nullatenus nos defendamus. Adsit voluntas referendi gratias proficiendique omnibus, etiam si facultas absit, quomodo liberales erimus, ut simus fortes, non frangamur metu neque cupiditate, neque voluptate. Pecuniam, si abest, contemnamus; si adest, ad beneficentiam liberalitatemque conferamus.